Constituição Federal, o Tribunal Superior do Trabalho – TST submete à 

apreciação desta Casa o projeto de lei em epígrafe, já examinado e aprovado 

pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho - CSJT e pelo Conselho 

Nacional de Justiça – CNJ, que trata da criação de 196 (cento e noventa e seis) 

cargos de Analista Judiciário - Área Judiciária, 42 (quarenta e dois) cargos de 

Analista Judiciário - Área Judiciária - Especialidade Oficial de Justiça Avaliador 

Federal, 82 (oitenta e dois) cargos de Analista Judiciário - Área Administrativa, 

112 (cento e doze) cargos de Técnico Judiciário - Área administrativa; 29 (vinte 

e nove) cargos em comissão nível CJ-3; 29 (vinte e nove) funções 

comissionadas nível FC-5; e a transformação de 98 (noventa e oito) funções 

comissionadas nível FC-4 em 30 (trinta) funções comissionadas FC-5 e 68